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Abstract: In this work, we studied three selected problems in FRW spacetime.
In the first part, we analysed the motion of a test particle in the homogeneous
and isotropic universe. We presented a framework in which one can derive the
uniformly accelerated trajectory and geodesic motion if a scale factor for a given
spacetime is provided as a function of coordinate time. By applying the confomal
time transformation, we were able to convert second order differential equations
of motion in FRW spacetime to first order differential equations. From this, we
managed to obtain a formalism to derive the uniformly accelerated trajectory of a
test particle in spatially curved FRW spacetime. The second part of this work is
devoted to dynamical cosmology. In particular, we analyse the cases of barotropic
fluids and non-minimally coupled scalar field in spatially curved FRW spacetime.
First, we set up the dynamical systems for an unspecified EoS of a barotropic
fluid case and an unspecified positive potential for a non-minimal coupled scalar
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variables valid for all curvatures. In the framework of these general setups we
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Introduction
The aim of this thesis is to study selected problems in the isotropic and homoge-
neous universe. On one hand, we studied the dynamics of a test particle moving
in an expanding universe; namely, we presented a novel formalism to obtain the
trajectory of a moving particle that has either uniform acceleration or uniform
velocity. On the other hand, we analysed the dynamics of barotropic fluid and
non-minimally coupled scalar field in spatially curved FRW spacetime.

The materials given in this work can be divided into two parts; the introduc-
tory part and the part based on my research. The introductory part is split into
three chapters, i.e. Chapters 1, 3, and 4; and the Chapters 2, 5, and 6 are based
on the papers Kerachian [2020], Kerachian et al. [2020], and Kerachian et al.
[2019] respectively.

This work is organized as follows. Chapter 1 provides a brief introduction to
modern cosmology by providing notions, equations, and definitions in this field.
In Chapter 2, we study the motion of a test particle uniformly accelerated in an
expanding universe. Chapter 3 provides the necessary background regarding the
theory of dynamical systems. We present the basic definitions and theorem in
this context. In Chapter 4 we give instructions on how dynamical system anal-
ysis should be applied on a cosmological model along with an explicit example.
Chapter 5 analyses the dynamics of classes of barotropic fluids, while Chapter 6
covers dynamics of classes of non-minimally coupled scalar field are discussed.
This work ends with concluding remarks.

0.1 Conventions and Formulas
In this thesis, we define some of general conventions and formulas that we adopt
throughout this work. The metric tensor signature is assumed to be (−,+,+,+).
We work in natural units where the speed of light c is set to one. We considered
coupling constants κ = 8 π G/c4 = 1. Throughout this work, the Greek indices
µ, ν, σ, ... run from 0 to 3 unless stated otherwise. Boldfaced quantities refer to
vectors in a general Rn space.

In this work, some formulas without explicit definition are given. These for-
mulas are:

• The Christoffel symbol Γ is

Γσµν = 1
2 g

σδ (gνδ,µ + gµδ,ν − gµν,δ) , (1)

where gµν is the metric tensor.

• The Ricci tensor Rµν is

Rµν = Γσµν,σ − Γσσν,µ + Γσµν Γδδσ − Γσδµ Γδσµ. (2)

• The Ricci scalar is
R = gµν Rµν . (3)

3

1. An introduction to cosmology
Cosmology is the branch of physics that seeks to understand the origin, the
evolution, the dynamics, the structure formation of the universe along with its
ultimate fate. Cosmology as a field of science was established from the Copernican
principle and was followed by Newtonian laws. Thanks to Albert Einstein’s theory
of general relativity, the modern cosmology have flourished. This field, then, was
improved by major observation discoveries in the 1920s: Edwin Hubble uncovered
that our universe is expanding. Subsequently, all these efforts led to speculations
regarding the origin of the universe and presented the big bang theory as a leading
cosmological paradigm. In 1990s observations from Type Ia supernovae concluded
that the expansion of our universe is accelerating. This finding implies that there
should be a hidden energy density in the universe that expresses itself as some
kind of negative pressure, which is known as the dark energy.

In this chapter, we assume that readers are sufficiently knowledgeable about
the basics of general relativity. Moreover, the chapter derives from the following
well known text books such as Griffiths and Podolský [2009], Weinberg [2008],
and Faraoni [2004] to describe elements of current cosmological trend.

The layout of this chapter is as follows. In Sec. 1.1 we will introduce cosmo-
logical principles and the basic material needed in studying modern cosmology.
In Sec. 1.2 the Einstein universe will be introduced as a model describing static
universe. In order to visualize the known cosmological models, in Sec. 1.3,the
conformal transformation will be applied. The big bang theory and the dark side
of the universe, i.e. dark matter and dark energy, will be discussed in Sec. 1.4.
In the rest of this chapter, we will study possible candidates to solve the accel-
erated expansion of the universe: ΛCDM model, quintessence, and non-minimal
coupling scalar field in Secs. 1.5, 1.6, and 1.7 respectively.

1.1 Introduction to FRW cosmology
On a sufficiently large scales the universe appears to be homogeneous and
isotropic. Namely, the space is invariant under spatial translations and rota-
tions. This means that, there is not any preferred direction or privileged point
in three dimensional space of the universe. This assumption, which implies that
the universe is highly symmetric, is in a good agreement with astronomical ob-
servations and it is represented by the Friedmann-Lemâıtre-Robertson-Walker
(FLRW) paradigm.

Basically, the condition that indicates the cosmological principle, namely the
isotropy and spatial homogeneity, is that the spacetime has a six-parameter group
of isometries. This group of isometries acts transitively on spacelike 3-spaces.
From the geometrical theorems, we know that a three-dimensional space has 6
isometries, at the most. Moreover, the curvature of these maximally symmetric
spaces is constant. Therefore, the isotropic and spatially homogeneous spacetime
has a foliation by a one-parameter family of 3-dimensional hypersurfaces Σ having
constant spatial curvature. It can be proven that there exist only three types of
such spaces, namely a 3-dimensional flat space, a 3-sphere, and a hyperbolic 3-
space. Moreover, each of these hypersufaces Σ are labelled by t =Const., where
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t is the coordinate time.
Therefore, in this paradigm, a four dimensional maximally spatially symmetric

manifold, which is known as a Friedmann-Robertson-Walker (FRW) metric (or
FLRW metric by including Lemâıtre), in pseudo-spherical coordinates reads

ds2 = −dt2 + a2(t)
(︄

dr2

1 − kr2 + r2dθ2 + r2 sin2(θ)dϕ2
)︄
, (1.1)

or
ds2 = −dt2 + a2(t)

(︂
dχ2 + S2

k(χ)(dθ2 + sin2 θdϕ2)
)︂
, (1.2)

where

Sk(χ) =

⎧⎪⎨⎪⎩
sinχ, k = +1, closed,
χ, k = 0, flat,
sinhχ, k = −1, open,

expresses the space curvature and a(t) is the scale factor which describes the
expansion of the universe. Even if these three metrics seem to be similar, they
represent different types of geometries. The range of χ varies for different curva-
tures, χ lies in the range χ ∈ [0,∞) for k = 0,−1 and χ ∈ [0, π] for k = 1; while
the ranges of the coordinate time t ∈ [0,∞) and angles θ ∈ [0, π] and ϕ ∈ [0, 2π)
are selected independently of the curvature.

To determine the unknown scale factor function a(t) and as a consequence the
evolution of the FRW space-time we need to apply the Einstein field equations
(EFE). We already know from general relativity that any spacetime is defined
by a metric gµν and the relation between the metric and matter distribution in
spacetime is given by the Einstein equation, i.e.

Gµν = Rµν − 1
2Rgµν = Tµν , (1.3)

where Rµν is Ricci tensor, R is Ricci scalar, and Tµν is stress-energy tensor.
The next step is to determine the stress-energy tensor. From the assumption

of homogeneity and isotropy, it can be shown that the matter inside the universe
is in the form of perfect fluid for which the stress-energy momentum takes the
form

Tµν = (ϵ+ P )uµuν + Pgµν . (1.4)
Here the vector uµ is the four-velocity of the fluid; ϵ is the energy density of
matter and P is the isotropic pressure. We assume that both ϵ and P can be
only the functions of time. For such a fluid, the energy conditions are

• The weak energy condition (WEC): For any timelike vectors tµ, the condi-
tion

Tµν t
µ tν ≥ 0, (1.5)

should be satisfied. For the fluid (1.4) this condition reads

ϵ ≥ 0, and ϵ+ P ≥ 0. (1.6)

• The dominant energy condition (DEC): For any timelike vector tµ, if the
WEC is satisfied then T µν tµ is a null or timelike vector. Thus, for the (3.31)
we get

ϵ ≥| P | . (1.7)
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• The strong energy condition (SEC): For any timelike vector tµ the condition

Tµν t
µ tν ≥ −1

2T, (1.8)


[…]

{Ω ,ΩH ,ΩP ,Ω∂P } = {1, 0,−1,∀} correspond to a
critical line (called B) describing a static universe, i.e
a = const.. These points have eigenvalues

{λB
i } = {0,−

p
1 + 3Ω∂P ,

p
1 + 3Ω∂P }. (20)

Regarding the stability, as long as 1 + 3Ω∂P > 0, B is
saddle; for 1 + 3Ω∂P < 0 it is center; for Ω∂P = −1/3
the corresponding point is degenerate and all eigenvalues
are zero, hence the center manifold theory cannot say
anything about its stability: however, from a numerical
inspection we find that in this case the point is marginally
unstable.1

4. GENERAL FEATURES OF Γ: INVARIANT
SUBSETS AND CRITICAL POINTS

Since we have assumed that P = P ( ), the definition of
Γ Eq. (7) implies that Γ = Γ( ). But the energy density is
not a dimensionless parameter of the system and since Γ
should not depend on the geometry, the only valid option

for its functional form is Γ = Γ Ω∂P ,
ΩP

Ω . In some cases

(see Appendix A) one can express ΩP

Ω as a function of

Ω∂P and hence Γ = Γ(Ω∂P ) or vice versa.
Eq. (12) of our dynamical system has been derived by

combining the barotropicity of the effective fluid with the
continuity equation (3), namely

Ω̇∂P =
∂Ω∂P

∂
˙

= −3H 1 +
P ∂Ω∂P

∂
, (21)

where the last square bracket defines the parameter Γ.
Eq. (21) is independent of our choice of dimensionless
variables and it clearly indicates that any root of Γ will
be a stationary point in time for Ω∂P : this can happen ei-
ther when = 0 or whenever Ω∂P has an extremum with
respect to the energy density, i.e. whenever P ( ) has an
inflection point. Physically we expect = 0 only asymp-
totically, either past or future depending whether the
model is collapsing or expanding; the second case instead
can happen for some finite energy density and at a finite
time. Hence, any inflection point of the EoS for > 0
will create an invariant subset in the parameter space of
the dynamical system in the case that Γ = Γ(Ω∂P ).

1 A critical line (denoted by B̄) corresponding to a static universe
exist also for the case of negative curvature. These points are lo-
cated at {Ω ,ΩH ,ΩP ,Ω∂P } = {−1, 0, 1, ∀}. This location, how-
ever, lies at Ω < 0, which, as discussed in Sec. 2.2, is excluded
from our study.
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By choosing appropriately the form of the function Γ
we can impose physically meaningful constraints on the
evolution of the system. For instance, being Ω∂P a dy-
namical variable, one could require the causality condi-
tion Ω∂P ≤ 1 by imposing that Γ(Ω∂P = 1) = 0 (see
sec. 5.1). Such condition cannot be imposed at the level
of equation of state, since this would not be part of the
evolution equations of the system and it wouldn’t stop
the dynamical system from crossing the value Ω∂P = 1.
Something analogous can happen for any other condition
which is not imposed at the level of evolution equations
(see e.g. Sec. 4.2).

Critical lines A± and B are independent of the EoS
since they exist for any Ω∂P . However, once the func-
tion Γ is chosen, its roots Ω̃∂P introduce invariant sub-
sets lying on {ΩH ,ΩP } planes and critical points lying
in these planes2. These critical points are located at
{ΩH ,ΩP } = {±1, 3 Ω̃∂P }, hence for each root of Γ there
will be a pair of critical points C±. Moreover, any new
invariant subset might intersect the critical lines: we de-
note the resulting critical points with the same name as
the respective critical lines throughout the text.

The scale factor in C+ grows as a ∼ (t − t0)
2

3 (Ω̃∂P +1) ,
while in C− the scale factor decreases as a ∼ (t0 −
t)

2
3 (Ω̃∂P +1) . Moreover, the deceleration parameter at

these points is q = 1
2 (3 Ω̃∂P + 1). Therefore, accord-

ing to this parameter these critical points describe an
accelerated phase if Ω̃∂P < − 1

3 and a decelerated phase

if Ω̃∂P > − 1
3 .

On the invariant subset {ΩH ,ΩP } point C+ has eigen-
values

{λC+

i } = {3 (1 + Ω̃∂P ), 1 + 3 Ω̃∂P }, (22)

and C− has

{λC−
i } = {−3 (1 + Ω̃∂P ),−(1 + 3 Ω̃∂P )}. (23)

From Eqs. (22) and (23) we see that for − 1
3 < Ω̃∂P point

C+ (C−) represent a source (sink). For the case −1 <

Ω̃∂P < − 1
3 instead C± are saddle. Finally, for Ω̃∂P < −1

point C+ (C−) is a sink (source).
Since the stability of A±, B (see Sec. 3) and C± de-

pends on the value of Ω̃∂P , we split our analysis into the
following three ranges

• − 1
3 < Ω̃∂P ,

• −1 < Ω̃∂P < − 1
3 ,

• Ω̃∂P < −1.

2 It is not necessary to analyse the roots of Γ with respect to
the combination ΩP /Ω , because having a constant ratio ΩP /Ω
is equivalent to having a constant Ω∂P and hence the critical
elements in the two cases can be related to each other.

The behaviour of these cases will be depicted for positive
and non-positive curvatures, choosing one representative
value of Ω̃∂P for each range, noting that the topology
of the trajectories is independent of the specific value
inside each range. Assuming further that the function Γ
has only one root, there is only one pair of critical points
C±.

4.1. Positive curvature

For positive curvature the system has invariant subsets
located at ΩP = −3 and ΩP = 3 Ω̃∂P . In order to study
the behaviour at ΩP = ±∞ one can compactify ΩP by
using the transformation

XP =
ζΩPp

1 + ζ2Ω2
P

∈ [−1, 1], (24)

where ζ > 0 is just a constant rescaling parameter. This
kind of compactification is well-defined and doesn’t in-
troduce any spurious element into the system (see e.g.
