Reader report on PhD thesis by Morteza Kerachian

Selected problems in relativistic cosmology

In contemporary cosmology one starts with a coarse-grained description of the universe as a spatially homogeneous and isotropic spacetime filled with matter, called FLRW (Friedmann–Lemaître–Robertson–Walker) model, which provides us with the knowledge of the evolution of background metric and distribution of matter in the early stage, and smoothed-out metric and distribution of matter in later stages. The FLRW model of the actual universe is known, since it is uniquely defined by a handful of parameters that have been determined with high precision in the WMAP and Planck experiment. Still, for the sake of better understanding of gravity – one of the four fundamental forces in Nature, described in a highly nonintuitive manner in general relativity –, it makes sense to scrutinize how physical systems behave in FRWL models depending on the values of their parameters, and revisit the evolution of the models themselves. In the thesis two problems of such kind are considered: the author analyzes motion of a uniformly accelerated observer (“rocketeer”) in FLRW models, and classifies FLRW models from the point of view of the theory of dynamical systems.

In a FLRW universe, equations for the worldline of a uniformly accelerated observer are just a slight generalization of the equations that hold in Minkowski space; however, they are solved, in a sense, in complementary way. While in Minkowski space we obtain for the observer’s worldline parametric equations with the proper time as parameter, in a FLRW universe we assign proper time to the points of the worldline, if we are interested in it at all, *after* establishing the form of the worldline. This is easily seen from the form of the equation for rapidity (hyperbolic angle between the worldline and the time axis, defined in terms of the velocity of the observer v as $\zeta = \operatorname{arctanh} v$). The equation reads $d(R \sinh \zeta)/dt = aR$, where R is scale parameter, a is acceleration and t is cosmological time; and since $d(\sinh \zeta)/dt = \cosh \zeta d\zeta/dt = d\zeta/d\tau$, where τ is proper time, for Minkowski space, which has $R = \text{const}$, we immediately obtain $\zeta = a\tau$. On the other hand, in a FLRW universe – even in the Milne universe, which is just the interior of a future light cone in Minkowski space covered by hyperbolic spherical coordinates – we need to solve for $\zeta(t)$, and only then we can find $\zeta(\tau)$ from $\tau = \int \frac{dt}{\cosh \zeta}$. All in all, the problem would make a nice exercise in a problem book in general relativity. (If it is not there yet. But I surely did not find it in my Lightman-Press-Price-Teukolsky.)

The dynamics of FLRW models is given by a system of first order differential equations for the scale parameter R and the density/densities of matter ρ , and if the theory contains a scalar field ϕ , second order differential equation for ϕ . In addition, we have algebraic equations $p = p(\rho)$ and $V = V(\phi)$, where p is pressure and V is potential. This is all we need for model building; however, if we want to apply the methods of qualitative theory of differential equations to a particular model, we rather pass to new variables. To get rid of the square root in the equation for R , R is to be replaced by $H = \dot{R}/R$; to suppress infinities when approaching the initial and final singularity, ρ is to be replaced by $\Omega = 8\pi G\rho/(3D^2)$, where $D^2 = H^2$ for flat universe and $H^2 + R^{-2}$ for curved universe (the additional term ensuring that Ω 's stay finite at the moment of maximal expansion of the universe); and to shift the singularities to the times $\mp\infty$, t is to be replaced by $\tau = \int D^{-1}dt$. The full set of Ω 's has to include Ω_p and Ω_V , since p and V appear in the equations on equal footing with ρ . But these Ω 's bring with themselves $\Omega_{\partial p}$, $\Omega_{\partial V}$, these bring with themselves $\Omega_{\partial^2 p}$, $\Omega_{\partial^2 V}$ etc., and to cut short the ever-increasing series, we need to restrict ourselves to special classes of functions $p(\rho)$ and $V(\phi)$. Such classes are considered also in the thesis, where the general idea of the analysis, known from the literature, is applied to the models with barytropic fluids and non-minimally coupled scalar fields. In particular, one class of V 's to be found in the thesis are exponentials introduced in Copeland, Liddle and Wands (1998).

The main body of the thesis are three papers, one single-person and two written in collaboration. The thesis also contains explanatory notes that do fine work to help the reader to understand the content of the papers, however, in my opinion the author should pay more attention to the language – both grammar and logic of sentences. The exposition is well organized, and even if it rises a modest objection here and there (how the condition $\epsilon \geq 0$ became two conditions $\epsilon \geq 0$ and $\epsilon = 0$; where the condition $1 \leq w \leq 2$ for coinciding Penrose diagrams came from; how the fact that V' is negative for some ϕ implies that V is not suitable for deciding about stability; etc.), none of them is principal.

The author clearly displayed ability to work independently, so I recommend to accept the thesis and grant the author the title PhD.

Bratislava, 11/27/2020

Vladimír Balek
Dept. of Theoretical Physics
Comenius University